(*k*) In *Famil. Byzantin.* p. 57. ed. Venetae.

(*l*) Si ipse du Fresnius, qua erat mirifica harum literarum intelligentia, animum ad vim potestatemque Pronominis Demonstrativi pariter ac Relativi advertisset, haud dubie sententiam suam a Gothofredi seq̄uēcēdam putasset. Quo autem haec controversia dirimi facilius queat, age, locum e Philostorgii *Historia Ecclesiastica* Lib. X. p. 335. ed. *Reading*, subtexamus. Θεοδόσιος Γάλλαν ἔγεται γυναικί, ἀδελφὴν μὲν τοῦ νεωτέρου Οὐαλεντίνιου τοῦ βασιλέως, βυγάτερα δὲ τοῦ μεγάλου, ην αὐτῷ Ἰουδαίην ἔγεινατο. Αὗτη δὲ τὰ Ἀρείου ἕστεργεν· ἐξ αὐτῆς δὲ τῷ Θεοδοσίῳ, καὶ ἡ βυγάτη πλακιδία τικτεται. Haec Gothofredus ita latine reddidit: *Theodosius Gallam uxorem duxit, sororem quidem Valentianam Iunioris, Imperatoris, filiam autem Senioris, quam ei Iustina ediderat. Ea vero Ariana erat, et ex ea nata est Theodosio filia Placidia.* Quam quidem versionem quo minus ego veram sinceramque iudicem, tria potissimum intercedunt.

Ac

ostorgii loco effici nihil conflare potest, quod vel ullo modo ad dū Fresnii sententiam stabiendam pertineret; at videmur tamen nobis aliunde collegisse, Gallam de matre sua exitiales Arii imbibisse opiniones. Quod quidem argumentum eo prolixius indicandum arbitramur, quo magis ingenuus Iacobus Gothofredus nihil quicquam de Gallae erga Arium studio, a Philostorgio si discederet, se reperiisse confitetur (m). Exstat quidam Gregorii (n) Baeticī,

Eli-

Ac primum quidem Pronomen Demonstrativum *αὕτη* obstare videtur, quod certe proximum quidque, sc. Iustinam, designat. Deinde Pronomen Relativum *αὕτης*, quod sane ad remotius, sc. Gallam, referri debet. Denique Particula δὲ satis luculento argumento est, alterum orationis membrum ad Iustinam, ad Gallam alterum pertinere. Pulcrius horum verborum vim calluit is, qui nihil ferme ignoravit, Henricus Valesius, apud quem Gothofredum, miror, hunc errorem impune tulisse. Solet enim, quavis data occasione, Gothofredum rodere, graecaeque linguae inscitiam ei exprobare. Sed haec labes Valesio cum plerisque ordinis sui communis est, quam jam nihil morantur. Versio vero, quam dedit emendatorem, haec est: *Theodosius uxorem duxit Gallam, Sororem quidem Valentiniiani Iunioris, filiam vero M. Valentiniiani et Iustinae Aug.* Porro haec Iustina Arianam haeresin sequebatur. Ex Galla Theodosius filiam suscepit nomine Placidam.

(m) In Dissertatione ad Lib. X. c. 7. quam Philostorgio suo cum pluribus aliis refertisque varia eruditione adjecit.

(n) Gregorii liber Gallae Placidiae nomen prae se fert. Verum recte scienterque fecit Caesar Baronius in Annalibus Ecclesiast. ad A. C. 388. n. 100. quod Placidiae nomen, tan-

## 10 DISSERTATIO DE

Eliberitani Episcopi, de Trinitate libellus, augusto Gallae nomini inscriptus. Cujus praefatio, quae attente cogitateque legatur, digna mihi vel in primis visa est. Nam, ei si fidem habeas, Galla et literarum commercia cum familiae Arianae principibus instituit, et quaestiones, quibus Catholica religio labefactari putabatur, accepit, et ad Gregorium, quem diximus, transmisit, quin etiam ab eodem, tanquam Arianae disciplinae infesto, *Librum de Trinitate* flagitavit. Gregorius vero indigne ferens, Augustae apimum opinionum perversitate magis ac magis cor-

rum-  
-sh quam ab aliquo historiae ignaro additum, hinc facessere jussit. Sumas enim, Gallam Placidam jam tum, cum librum ederet Gregorius, lucem aspexisse. At sedit tamen adhuc in matris gremio, appetitque mammas. Neque enim opus erat Placidiae ejusmodi doctrina, quippe, quae sub faustis ecclesiae Catholicae penetralibus enutrita, suum in religionem animum clarissimis documentis voluit esse testatiorem. Gal-  
lam vero, haeresi Ariana valere jussa, ad Catholicos transiisse, et initum cum Theodosio matrimonium, et commemora-  
bilis Suidae locus voce Οὐαλεντινᾶς hand obscure signifi-  
care videntur. Namque hic Theodosii verba recitantur, qui-  
bus Valentinianum, a matre depravatum, in viam reducere  
est conatus. Si igitur tantam curam Valentiniani habuit,  
quantam, ut uxorem ad frugem perduceret, adhibuisse pu-  
tabis? Sed hic velim consulatur Zonaras in *Annal.* Tomo II.  
p. 34. ed. Reg. et p. 27. edit. Venet. et *Commentarius ad L. 15. Codic. Theodos.* de haereticis. Enimvero aut plane  
commutatus animus Gallae est, postquam in manus Principis  
religiosi convenit, aut forte invita et cum dolore dissimulavit  
errorem.

rumpi, librum, quem poposcerat, ejus nomini inscripsit, in eoque uberiori expromisit illa, quibus ista sententiarum labes penitus deleri posse videbatur (o). Cum

(o) Marcellinus in *Chronico ad A. C. 390*, Galla, inquit, *Theodosii uxor ab Arcadio privigno suo ejecta est*. Quem si auctorem probamus, statuendum nobis profecto erit, Gallam, prius Theodosio, iter Constantinopolim instituisse, si quidem ipse anno demum 391. (ut patet ex dictis not. d. §. 11.) urbem ingressus est. Verum cum Auctor *Chronici Paschalis*, Placiadum, filiam, cum patre Theodosio Constantinopolim profectam esse diserte testetur, nec credibile sit, matrem filiolam lactentem apud Theodosium, plurimis gravibusque distentum negotiis, in Italia reliquisse: ea, quae Marcellinus narrat, ad annum forte 394. referenda putamus, quo quidem Theodosius adversus Eugenium contendit, Arcadioque Aug. Orientem tradidit administrandum. Neque vero Marcellinus per haec tempora in Chronologia accuratus est, neque ipse Arcadius, praesente gravissimo patre, tantum facinus admisisse existimari debet, praesertim cum ita pater conjugem in oculis ferret, ut signa doloris ex ejus morte percepti et vultu ostenderit et collacrymatione. Huc pertinent illa Zosimi *Lib. IV. c. 57.* Ἡδη δὲ αὐτῷ πρὸς τὴν ξένον ἐπειγομένῳ, συμβέβηκε Γάλλαν τὴν Γαμετὴν ἐν ταῖς ὥδισιν αὐταῖς τελευτῆσαι σὺν τῷ βρέφει καὶ τὸν βίον ἀποθεμένην. Ταῦτην μὲν οὖν πατὰ τὸν Ὀμηρικὸν οὐρανὸν ἡ βασιλεὺς ἐξ Ἰηματί διακρίσας, κ. τ. λ. Cum jam ad profectiōnem properaret, conjugem ipsius Gallam parturientem mori contigit, infantis onere cum vita deposito. Huic Homericō more diurnis Imperator persolutis lacrymis, cet. Quamvis vero causam simultatum, quae Gallae cum Arcadio intercessere, tacuerit ille Marcellinus, rem quasi aliud agendo expopens; non tamen de nihilo extitisse videntur, cum nōvercae